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فیلم هایی از سینمای بین الملل
جشنواره فیلم کن ۱۳ فیلم را بر 

فهرست فیلم هایش افزود

جشنواره فیلم کن ۲۰۲۴ فیلم های جدیدی را به 
بخش رقابتی و دیگر بخش های این دوره افزود.

به گزارش مهر به نقل از ورایتی، جشنواره فیلم 
کن فیلم های بین المللی دیگری را به بخش های 
مختلف این دوره اضافه کرد که انیمیشن میشل 
آزاناویسیوس با عنوان »گرانبهاترین محموله ها«، 
و  انجیر مقدس« محمد رسول اف  »دانه  فیلم 

»لولا« اولیور استون از جمله آنها هستند.
پرفروش  رمان  از  محموله ها«  »گران بهاترین 
ژان کلود گرومبرگ به همین نام اقتباس شده 
و داستانش در طول جنگ جهانی دوم اتفاق 
که  بود  خواهد  انیمیشنی  اولین  این  می افتد. 
در بیش از یک دهه گذشته - پس از »والس 
با بشیر« آری فولمن در سال ۲۰۰۸ - وارد بخش 

رقابتی کن شده است.
آزاناویسیوس فیلمنامه را با گرومبرگ نوشته و 
الکساندر دسپلات آهنگساز برنده اسکار موسیقی 
فیلم را ساخته است. صداپیشگی این انیمیشن 
را بازیگر مشهور فرانسوی ژان لویی ترینتینان، 
گریگوری گدبوآ و دومینیک بلان بر عهده دارند.

آزاناویسیوس از اعضای ثابت کن است و در 
سال های ۲۰۱۱ و ۲۰۱۷ برای اولین بار »هنرمند« 
و  داشت  رقابتی  بخش  در  را  »تغییرپذیر«  و 

»کوپه« هم فیلم افتتاحیه سال ۲۰۲۲ بود.
»دانه انجیر مقدس« جدیدترین فیلم محمد 
شد.  افزوده  رقابتی  بخش  به  هم  رسول اف 
»دست نوشته ها  فیلم های  با  این  از  پیش  وی 
»مرد  خارجی  عنوان  )با  »لرد«  و  نمی سوزند« 
حضور  کن  نگاه  نوعی  بخش  در  صداقت«( 

داشت.
امانوئل پارپو رومانیایی با فیلم »سه مایل تا 
پایان دنیا« برای اولین بار وارد بخش مسابقه 

می شود.
در بخش کن پرمیر »ماریا« ساخته جسیکا 
پالود درباره زندگی تراژیک ماریا اشنایدر بازیگر 
برناردو  ساخته  پاریس«  در  تانگو  »آخرین 
برتولوچی با بازی آناماریا وارتولومی و مت دیلون 
و فیلم گائل مورل با عنوان »زندگی کن، بمیر، 

دوباره متولد شو« افزوده شده است.
در بخش نمایش ویژه »یک فیلم ناتمام« لو 
یه فیلمساز چینی درباره همه گیری، »عاشقان 
آمالریک،  متیو  بازی  با  دپلشن  آرنو  سینما« 
»لولا« الیور استون، درباره رییس جمهور برزیل 
و »زننده« تودور جیورجیو دیگر فیلم های افزوده 

شده به کن امسال هستند.
»کنت مونت کریستو« ساخته الکساندر دلا 
پاتلیر و متیو دلاپورته با بازی پیر نینی به بخش 

خارج از رقابت اضافه شد.
نام  با  سالت  سلین  کارگردانی  فیلم  اولین 
سن  دو  نیکی  از  بیوگرافی  فیلمی  »نیکی« 
نور  »وقتی  فرانسوی-آمریکایی،  هنرمند  فال 
می شکند« رونار رونارسون و »جریان« جینتس 
افزوده  نگاه  نوعی  بخش  به  هم  زیلبالودیس 

شده اند.

سایت پاویون ایران در دوسالانه ونیز 
راه اندازی شد

سایت پاویون رسمی جمهوری اسلامی ایران 
در شصتمین دوسالانه هنر ونیز راه اندازی شد

به گزارش ایلنا، سایت غرفه )پاویون( رسمی 
جمهوری اسلامی ایران در شصتمین دوسالانه 
 www. venicebiennale. هنر ونیز به نشانی

ir به تازگی راه اندازی شده است. 
غرفه  در  حاضر  هنرمندان  سایت،  این  در 
معرفی  آثارشان  همراه  به  کشورمان  )پاویون( 
مناطق  از  تصویری  گزارش  همچنین  شده اند. 
بازدیدشده توسط تیم ایرانی حاضر در دوسالانه 

ونیز هم در آن قابل مشاهده است. 
گفتنی است که پس از افتتاح پاویون رسمی 
کشورمان در دوسالانه هنر ونیز ۲۰۲۴، اطلاعات 
و عکس های تکمیلی روی این سایت قرار خواهد 

گرفت.

گیتی آذرپی درگذشت

در  سرشناس  ایران شناسان  از  آذرپی  گیتی 
آمریکا درگذشت.

به گزارش ایسنا، جامعه باستان شناسی ایران 
با تأیید درگذشت گیتی آذرپی درباره او نوشت: 
آذرپی زاده تهران بود، در سال ۱۹۵۳ پس از دوره 
دبستان با خانواده به آمریکا رفت. در انگلستان 
با  آمریکا  به  بازگشت  به دبیرستان رفت و در 
ادامه تحصیل در رشته تاریخ هنر به سال ۱۹۶۴ 
از دانشگاه برکلی کالیفرنیا دکترا گرفت و تا سال 
۲۰۰۰ میلادی در همان دانشگاه تدریس کرد و 
با انجمن باستان شناسی آمریکا همکاری داشت.

ویژه  به  میانه  آسیای  هنر  در  آذرپی سال ها 
پژوهش  به  اورارتویی  هنر  و  سغدی  نقاشی 
پرداخت و از خود کتاب ها و مقالات متعددی به 

یادگار گذاشت.
کتابخانهٔ  پیش  سال  حدود ۲۰  آذرپی  گیتی 
گلستان در تهران  به کاخ موزهٔ  را  شخصی اش 
آن  سرنوشت  از  دقیقی  اطلاع  اما  کرد،  اهدا 

مجموعهٔ نفیس در دست نیست.
البته، در سال ۱۳۹۳ مسئول وقت کتابخانه 
کاخ گلستان به ایسنا اطلاع داد که ۳۸ کارتن 
شامل کتاب های خانم آذرپی و تعدادی کتاب 
قدیمی را تحویل گرفته بوده و از حدود سه سال 
قبل از آن تاریخ، کار تفکیک کتاب ها را آغاز کرده 
و با تقسیم بندی موضوعی براساس قد، اندازه و 
رنگ، آن ها شماره گذاری شده و در قفسه های 
کتاب های  دیگر  از  فاصله  قدری  با  کتابخانه 
»طاهره  گفته  به  است.  شده  داده  قرار  چاپی 
ملامحمدی«، کتاب های اهدایی خانم آذرپی به 
زبان های روسی، انگلیسی، هندی، ژاپنی و چینی 
بوده اند و نام این کتاب ها در دفتر اموال با عنوان 

»اهدایی« نوشته شده است.

»تغییر چهره 2« ساخته می شود
 بازگشت نیکلاس کیج و جان تراولتا

نیکلاس کیج و جان تراولتا در فیلم »تغییر 
چهره ۲« جلوی دوربین می روند.

به گزارش مهر به نقل از ورلد آف ریل، سال 
همکار  و  وینگارد  آدام  که  شد  اعلام   ،۲۰۲۲
نویسنده دیرینه اش سایمون بارت، برای ساختن 
دنباله ای بر فیلم »تغییر چهره« محصول ۱۹۹۷ 
با هم همکاری می کنند. یک سال بعد، وینگارد 
گفت تنها در صورتی فیلم را می سازد که بازیگران 
اصلی یعنی نیکلاس کیج و جان تراولتا بازگردند.
مشهور  چهره های  از  ریچتمن  دنیل  اکنون 
صنعت سینما تایید کرده که نیکلاس کیج و جان 
تراولتا برای ساخت دنباله این فیلم باز خواهند 

گشت.
اما  نشده،  اعلام  تولیدی  تاریخ  که  در حالی 
با توجه به برنامه تراولتا که بیشتر در فیلم های 
درجه C بازی می کند و برنامه کیج که امسال 
به طور شگفت انگیزی سبک است، شاید بتوان 
انتظار داشت که فیلمبرداری خیلی زود شروع 

شود.
هرچند در فیلم اصلی کیج مورد اصابت گلوله 
قرار می گیرد و کشته می شود، اما بارت که دنباله 
نیست  اظهار کرده معتقد  را می نویسد،  فیلم 
شخصیت کاستور تروی - با بازی کیج - واقعاً 

مرده باشد.
وینگارد سازنده »گودزیلا در برابر کونگ« در 
سال ۲۰۲۱، سازنده »تو بعدی هستی« در سال 
۲۰۱۱ و »مهمان« در سال ۲۰۱۴ هم است. وی 
امسال با »گودزیلا و کونگ: امپراتوری جدید« 
که دنباله ای بر »گودزیلا در برابر کونگ« بود به 
سینماها بازگشت که پنجمین فیلم گودزیلایی 
است که کاملاً در یک استودیوی فیلم آمریکایی 
ساخته شده است. این فیلم بیش از ۴۸۵ میلیون 
دلار در جهان فروش کرد و تاکنون دومین فیلم 

پرفروش ۲۰۲۴ بوده است.
به   ۱۹۹۷ سال  اکشن  فیلم  چهره«  »تغییر 
فیلم  این  در  شد.  ساخته  وو  جان  کارگردانی 
جان تراولتا و نیکلاس کیج ایفای نقش کرده اند. 
بودجه تغییر چهره حدود ۸۰ میلیون دلار بود 
و توانست با فروش بیش از ۲۴۵ میلیون دلار، 
موفقیت تجاری خوبی به دست آوردَ. این فیلم 
نامزد جایزه اسکار بهترین تدوین صدا شد، اما 

آن را به »تایتانیک« باخت.

سپه  میدان  اردیبهشت ۱۳۱۹  چهارشنبه ۴  غروب 
)امام خمینی کنونی(: جمعیت موج می زند و همه به 
بلندگوی بزرگی چشم دوخته اند که قرار است صداهایی 
از آن به گوشش شان برسد. مردم از چند روز پیش 
که خبر گشایش پخش صدای تهران را در روزنامه ها 
خوانده اند، از ساعت شش ونیم بعدازظهر دسته دسته 
به میدان سپه هجوم آورده اند. بالاخره ساعت هفت 
ایران به دست محمدرضا پهلوی،  بعدازظهر رادیوی 
ولیعهد وقت گشایش می یابد و بلافاصله پس از آن 
کار  بزرگ  بلندگوی  از  که  برنامه  نخستین  پخش  با 
گذاشته شده در بیرون عمارت وزارت پست به گوش 
از  به هوا برمی خیزد.  می رسد فریاد شادی جمعیت 
چندین روز قبل از این اتفاق به دستور فرمانداران در 
میادین اصلی تمامی شهرها بلندگوهایی کار گذاشته اند 

تا مردم به محض افتتاح رادیو صدای آن را بشنوند.
فرستنده   ایستگاه  نخستین  خبرآنلاین،  گزارش  به 
در ششم اردیبهشت ۱۳۰۵، دو روز پس از تاج گذاری 
رضاشاه، تاسیس می شود. این ایستگاه در حضور شاه 
افتتاح و »بی سیم پهلوی« نام می گیرد؛ اما تاسیس 
رادیو با هدف پخش برنامه زمان زیادی می برد. فکر 
تا  می آید،  وجود  به  از سال ۱۳۱۶  که  رادیو  تاسیس 

اردیبهشت ۱۳۱۹ طول می کشد.
مراسم گشایش با حضور شخصیت های کشوری و 

لشکری
از  این برهه؛ یعنی یک سال پس  افتتاح رادیو در 
شروع جنگ دوم جهانی آن قدر اهمیت دارد که رجال 
برجسته ی کشوری و لشکری در آن حضور یافته اند. 
از هیات دولت و وزیر دربار تا رئیس مجلس و سران 
لشکری. روز پنجم اردیبهشت یعنی فردای افتتاح رادیو 
روزنامه ی اطلاعات این مراسم را چنین توصیف می کند:

»عمارت ]کلاه فرنگی[ مرکز فرستنده ی بی سیم ]در 
شریعتی  خیابان  در  کنونی  ارتباطات  وزارت  فضای 
نرسیده به سیدخندان[ با پرچم های سه رنگ ملی و 
چراغ های رنگارنگ تزئین شده بود. سردر عمارت در 
مانند  الکتریکی  چراغ های  و  نورافکن ها  فروغ  پرتوی 
روز روشن شده بود. چند رشته چراغ به رنگ پرچم 
ایران در اطراف دکل های بی سیم نورافشانی می کرد. 
وزیر  دولت،  هیات  بعدازظهر  شش  ساعت  مقارن 
دربار شاهنشاهی، رئیس مجلس شورای ملی، جناب 
شاهنشاهی،  مخصوص  دفتر  رئیس  شکوه  آقای 
جناب آقای دکتر مودب نفیسی پیشکار والاحضرت 
همایون ولایتعهد، جناب آقای قوام، رئیس تشریفات 
خارجی سلطنتی، رئیس تشریفات والاحضرت همایون 
ولایتعهد، سران لشگر، هیات رئیسه ی مجلس شورای 
ملی، معاونین وزارتخانه ها، رئیس و دادستان دیوان 
کل  اداره ی  رئیس  ایران،  ملی  بانک  رئس  کشور، 
مدیران  کفیل شهرداری،  تهران،  فرماندار  شهربانی، 
لباس های  با  همگی  رادیو  کمیسیون  روسای  جراید، 
رسمی در مرکز فرستنده ی بی سیم حضور یافتند. در 
ساعت شش و نیم موکب مبارک والاحضرت همایون 
اجلال  نزول  بی سیم  فرستنده ی  مرکز  به  ولایتعهد 
عمارت  مدخل  در  تشریف فرمایی  هنگام  فرمودند. 
هیات وزیران، رئیس مجلس شورای ملی، سران لشکر 
موکب مبارک را استقبال نمودند. موکب والاحضرت 
تالار پذیرایی تشریف فرما  به  ابتدا  همایون ولایتعهد 

شده از برابر صف مدعوین عبور فرمودند.«
تجهیزات و بنای رادیو چیزی از بهترین های دنیا کم 

نداشت
برای اجرای مراسم  از ورود محمدرضا پهلوی  پس 
)شوکت الملک/  علم  محمدابراهیم  رادیو،  گشایش 
پدر اسدالله علم( وزیر پست و تلگراف وقت پشت 
و  کیفیت  درباره ی  گزارشی  تا  می گیرد  قرار  تریبون 
کمیت تجهیزات رادیو به عرض برساند. نکته ای که در 
میان صحبت های او قابل توجه است چگونگی شروع 
عملیات تاسیس رادیو در ایران و نیز بنای آن است. 
علم درباره ی تجهیزات رادیو مدعی می شود که مطابق 
از ساختمان  و  است  روز  تکنولوژی  پیشرفته ترین  با 
آن سخن می گوید که ظرف هفت ماه توسط شرکت 

هوختیف آلمان ساخته شده بود.
از نظر مبارک می گذرد بر حسب  »تاسیساتی که 
اراده ی اعلیحضرت همایون شاهنشاهی و امری که در 
بهمن ماه ۱۳۱۶ از پیشگاه همایونی شرف صدور یافته 
انجام پذیرفته. لوازم انتقال صوت شامل دو مجموعه ی 
آن ها  به وسیله ی  و  بوده  تقویت کننده  و  میکروفون 

فرستنده  وسیله ی  به  مختلف  برنامه ی  دو  می توان 
با  نظر خصایص  از  که  دستگاه ها  این  نمود.  پخش 
در  می نماید  مطابقت  بی سیم  فن  ترقیات  آخرین 
تلفنکن  کارخانه ی  به  اسفند ۱۳۱۶  و  بهمن  ماه های 
سفارش و در اواخر آذرماه ۱۳۱۸ تحویل و نصب آن ها 
در فروردین ۱۳۱۹ به پایان رسیده است. و ابنیه ای که 
جهت برقرار نمودن آن ها ساخته شده به وسعت دو 
هزار و دویست و چهل متر مربع و در ظرف هفت ماه 
به وسیله ی شرکت هوختیف انجام و با وسایل تهویه 
و گرم کردن و خنک کردن مرکزی... منظور گردیده 
است. پنجاه و هشت کیلومتر کابل مخصوص دستگاه 
گیرنده ی  مرکز  و  شهر  لازمه ی  نقاط  به  را  فرستنده 
بی سیم نجف آباد متصل می نماید و بدین وسیله انتقال 
از  پس  می باشد  امکان پذیر  نقاط  آن  از  سخنرانی ها 
تحویل شدن دو دستگاه فرستنده ی امواجر کوتاه دیگر 
که از از بنگاه بل استاندارد خریداری و در آتیه ی نزدیکی 
امواج  نصب خواهند شد و دوازده دستگاه فرستنده 
متوسط محلی که در شهرستان ها برقرار خواهند گردید 
توسعه  شاهنشاهی  کشور  در  صدا  پخش  سازمان 
خواهد یافت. دستگاه هایی که به عرض پیشگاه مبارک 
رسید برا این که از نظر مبارک بگذرند و گشایش یابند 

آماده هستند.«
نخستین برنامه ای که از رادیو پخش شد

هفت  ساعت  در  رادیو  افتتاح  از  پس  بلافاصله 
بعدازظهر چهارشنبه چهارم اردیبهشت ۱۳۱۹، سرود 
سلام شاهنشاهی نواخته می شود و احمد متین دفتری 
مقابل  در  مصدق(  دکتر  )داماد  وقت  نخست وزیر 
در  تامل  قابل  نکته ی  می کند.  سخنرانی  دستگاه 
سخنان نخست وزیر نگاه حکومت وقت به رادیو است 
که چندین بار به آن اشاره می کند؛ نگاهی آموزشی و 

پرورشی:
»... از امروز دستگاه آموزشی که برای پرورش افکار 
در رشته های مختلف دانش ایجاد شده تعلیمات خود 
را بی واسطه و تاخیر به گوش شنوندگان خواهد رسانید 
و همگی یکسان و در یک زمان از این نعمت بهره مند 
خواهند گردید. به شکرانه ی موهبت هم میهنان باید 
همواره در افزودن دانش خویش و به کار بستن آن 
در راه تعالی کشور کوشیده و خاطر خطیر همایونی را 
از این رهگذر خشنود ساخته خود را شایسته ی عطایای 
بیش تری بنمایند. تعلیمات گوناگونی که به وسیله ی 
رادیو به منظور بسط دانش و آسان کردن راه زندگی به 
زبانی ساده داده خواهد شد برای همگان قابل استفاده 

خواهد بود...«
نکته ای که متین دفتری در بیانات خود بر آن تاکید 

از  که حکومت  است  هدفی  مهم ترین  واقع  در  دارد 
پشتوانه ی  به  رضاشاه  می کند.  دنبال  رادیو  تاسیس 
ایران  مدرن سازی  راه  در  قدم  برش  و  دور  نخبگان 
خود  با  نیز  را  جامعه  باید  زمینه  این  در  و  گذاشته 
تاریخ  پژوهشگر  اصفهانی  مختاری  رضا  کند.  همراه 
معاصر ایران در مقدمه ی کتاب خود با عنوان »رادیو؛ 
توسعه و تحولات سیاسی_اجتماعی« نیز بر این نکته 
اشاره می کند البته با تعبیری دیگر. او رادیو را به عنوان 
ابزاری در دست سلطنت پهلوی معرفی می کند که از 
آن انتظار عمومی کردن ایدئولوژی خود و ایجاد هویت 
جدید برای ایرانیان دارد؛ »انتظاری که از همان ابتدا با 
بحران های گوناگون مانند جنگ جهانی دوم و اشغال 
ایران با چالش مواجه شد.« و در ادامه این رسانه را 
نرم  قدرت  آن  دولت های  و  پهلوی  نظر سلطنت  در 

می داند؛ که ابزار اقتدار و سرکوب شمرده می شود.
رادیو  از  نخست وزیر  سخنان  پخش  از  پس  باری 
پخش  دستگاه  گشایش  خبر  اعلام  بعدی،  برنامه ی 
صدای تهران به زبان های فارسی و سپس عربی، ترکی، 

فرانسه، روسی، انگلیسی و آلمانی است.
شب افتتاح رادیو و چهره ی میدان توپخانه

مراسم افتتاح رادیو تا ساعت ۱۱ شب ادامه دارد. 
اما میدان اصلی شهر یعنی سپه تماشایی تر از همه 
جاست. با این که هوا طوفانی است و باران به شدت 
می بارد جمعیتی که به ذوق شنیدن رادیو در میدان 
جمع شده اند، پراکنده نمی شوند و به شنیدن خبر 
گشایش و قسمت های دیگر برنامه مشغول اند. مردم 
از این که با این وسیله ی تازه قرار است در جریان 
وقایع دنیا قرار بگیرند ذوقی عجیب دارند. برای همین 
هم است که به محض پخش نخستین برنامه فریاد 

شادی شان این میدان تاریخی را به لرزه درمی آورد.
تحول موسیقی ایران؛ بزرگ ترین دستاورد رادیو

این جعبه ی  رادیو،  به  نگاه حکومت  از  فارغ  اما 
جادویی شاید مهم ترین وسیله در تحول موسیقی 
مختاری  رضا  بیاید.  شمار  به  ایران  معاصر  تاریخ 
اصفهانی باز در همان کتاب یعنی »رادیو، توسعه 
رادیو  است  معتقد  سیاسی_اجتماعی«  تحولات  و 
در  ایرانیان  ذهنیت  تغییر  و  فرهنگ  حوزه ی  در 
و  بود  موفق  رسانه ای  موسیقی  چون  موضوعاتی 
بسیاری از فرهیختگان و هنرمندان ایرانی از طریق آن 
به جامعه ی ایران شناسانده شدند. مختاری رادیو را 
عنصری مهم در عمومی شدن موسیقی ایران دانسته 
به  خانه  از خلوت  را  موسیقی  که  عنصری  است؛ 
ساحت عمومی آورد و بدین ترتیب حیات اجتماعی 
جدیدی را برای ایرانیان رقم زد. به نوشته ی او بخش 

مهمی از سیاست گذاری های فرهنگی ایران از طریق 
رادیو پی گرفته می شد.

از خوانندگان و آهنگسازان  مرحوم جواد بدیع زاده 
قدیمی ایرانی، نخستین کسی است که آوازش از رادیو 
پخش می شود. او درباره ی همین نخستین آوازش و 
نیز خوانندگان و آهنگسازانی که با تولد رادیو در آن 
ایران  یافته و هر کدام در عرصه ی موسیقی  حضور 
نقشی پررنگ بر جای گذاشتند در مصاحبه ای که با 
روزنامه ی اطلاعات در ۴ اردیبهشت ۱۳۵۶ به عنوان 
انجام داده، گفته  رادیو  تاسیس  سی وششمین سال 

است:
»اولین آهنگی که با صدای من از رادیو ایران پخش 
شد ساز و سبو نام داشت که شعر آن را آقای نورالله 
همایون سروده بود و آهنگش را خودم ساخته بودم. 
ساز و سبو که در واقع گفت وگویی بود بین یک ساز و 

یک سبو چنین شروع می شد:
با سبو روزی گفت این چنین ساز

کی برنج و شادی با من انباز
گر من افغان دارم و درون دلم می کشم آه

چشم خون بار تو زین ناله ی جانکاه تو برگو دیگر از 
چیست؟

آهنگ این ترانه در مایه ی دشتی بود و چون اولین 
شعری بود که از رادیو پخش می شد خیلی زود سر 
زبان ها افتاد. ... مرحوم قمر هم اولین بانویی بود که 
رادیو صدایش را پخش کرد و ترانه مرغ سحر او بیش 
از حد انتظار مورد توجه مردم قرار گرفت... اولین 
پرداختند  فعالیت  به  رادیو  در  که  شخصیت هایی 
مرحوم صبا نوازنده ی ویلن، مرتض نی داود نوازنده ی 
تار و حبیب سماعی  نوازنده ی سنتور و حسین تهرانی 
نوازنده ی ضرب بودند که به جز مرتضی خان نی داود 
از  رادیو  است...  خالی  ما  بین  در  جای شان  بقیه 
بعد تصمیم گرفت  به  بیست سال پیش ]۱۳۳۵[ 
صداها را روی نوار ضبط کند و از همین زمان بود که 
موسیقی رنگ و بوی دیگری گرفت و خوانندگان هم 
رغبت بیش تری به این کار نشان دادند... تا آن جا 
که به یاد دارم آقایان رهنما، مطیع الدوله حجازی، 
ذکاءالدوله غفاری، صفوی، بزرگمهر، بشیر فرهمد، 
فرازمند  و  معینیان  تفضلی،  ذوالفقاری،  پاینده 
سرپرستی کل انتشارات رادیو را به عهده داشتند و 
هریک به نوبه ی خود قدم های موثری در راه اشاعه ی 
موسیقی و حمایت از جامعه ی هنرمندان برداشته اند. 
آقای معینیان به حق برای حفظ موسیقی سنتی ایران 
کوشش کرد و ترتیبی فراهم آورد تا موسیقی ایرانی 

دوباره حیات تازه ای پیدا کند.«

مدیرکل هنرهای نمایشی تخریب ساختمان مجاور تماشاخانه 
اقدامی خودسرانه و غیرقانونی  را  تهران  سنگلج توسط شهرداری 
خواند و گفت: مکاتبات لازم با وزارت میراث فرهنگی انجام شده و 

منتظر پیگیری و پاسخ این وزارتخانه هستیم.
به گزارش برنا، تماشاخانه سنگلج یکی از بنا های قدیمی شهر تهران 
است که در در تاریخ ۲ آذر ۱۳۸۸ به شماره ۲۷۴۶۹ در فهرست آثار 
ملی ثبت شد. پریسا مقتدی مدیر تماشاخانه سنگلج روز گذشته ۲ 
اردیبهشت ماه با اعلام خبری مبنی بر تخریب و اقدام به ساخت 
و ساز ساختمان مجاور تماشاخانه سنگلج از وضعیت پیش آمده 
ابراز نگرانی کرد و شرایط پیش آمده برای تماشاخانه سنگلج خطرناک 

عنوان کرد.
کاظم نظری مدیرکل هنر های نمایشی در گفتگو با خبرگزاری 

برنا در رابطه با ساخت و ساز کنار تماشاخانه سنگلج تهران گفت: 
شهرداری تهران در اقدامی کاملا غیر قانونی و کاملا چراغ خاموش 

اقدام به تخریب ساختمان مجاور تماشاخانه سنگلج کرده است.
وی با بیان اینکه بنای تماشاخانه سنگلج ثبت ملی است و این 
اقدام شهرداری تهران تخلف آشکار، خودسرانه و کاملا غیر قانونی 
است، گفت: مکاتبات لازم را با آقای دارابی قائم مقام وزیر میراث 
فرهنگی و گردشگری انجام داده ایم و منتظر پیگیری و پاسخ این 

وزارتخانه هستیم.
مدیرکل هنر های نمایشی با ابراز تاسف درباره اقدام خودسرانه 
شهرداری تهران، تصریح کرد: عجیب است وقتی شهرداری تهران 
قوانین را به شکل آشکار نقض می کند چگونه می تواند فرهنگ سازی 

شهری را در شهروندان ترویج دهد.

84 سالگی رادیو و تحولی که آفرید

از هیاهوی مردم در میدان توپخانه تا نخستین آوازخوانان
مرحوم جواد بدیع زاده از خوانندگان و آهنگسازان قدیمی ایرانی، نخستین کسی است که آوازش از رادیو پخش می شود. به گفته  او: »مرحوم قمر هم اولین 
بانویی بود که رادیو صدایش را پخش کرد و ترانه مرغ سحر او بیش از حد انتظار مورد توجه مردم قرار گرفت. اولین شخصیت هایی که در رادیو به فعالیت 

پرداختند مرحوم صبا نوازنده  ویولن، مرتض نی داود نوازنده  تار و حبیب سماعی  نوازنده سنتور و حسین تهرانی نوازنده  ضرب بودند.«

تخریب ساختمان مجاور سنگلج تخلف آشکار و خودسرانه شهرداری تهران استنظری: 

فارغ از نگاه 
حکومت وقت 
به رادیو، این 

جعبه  جادویی 
شاید مهم ترین 

وسیله در تحول 
موسیقی تاریخ 
معاصر ایران به 

شمار بیاید

مدیرکل تأمین منابع نهاد کتابخانه های عمومی کشور با تاکید بر نگاه ویژه نهاد 
به نفایس چاپی، با ارائه توضیح درباره سرقت و فروش منابع کتابخانه ها، از 

دستگیری باند سرقت از کتابخانه های عمومی خبر داد.
سی ام فروردین ماه خبری منتشر شد که چند کتاب قدیمی متعلق به کتابخانه 
تربیت تبریز با پیگیری مسئولان کتابخانه های عمومی به کتابخانه بازگشت. 
در پی این موضوع با حامد عبدوس، مدیرکل تأمین منابع کتابخانه های نهاد 
کتابخانه های عمومی کشور در خصوص نفایس چاپی و اقدامات این سازمان 

برای حفظ این میراث گفت وگو کرده ایم.
ایسنا نوشت؛ مدیرکل تأمین منابع کتابخانه های نهاد با غیرقابل امانت خواندن 
منابع نفیس گفت: در »دستورالعمل منابع اطلاعاتی«، که در سال ۱۳۹۰ ابلاغ 
شده،  امانت خارج کتابخانه ای کتاب های مرجع، کتاب های خطی، چاپ سنگی و 
چاپ سربی و کتاب های نفیس، کمیاب و نایاب ممنوع شد و مطالعه این منابع 

تنها در کتابخانه مقدور است.
او افزود:  اگر این دسته از منابع در معرض فروش قرار داده شود، نشان دهنده 

سرقت آن از سوی افراد سودجو در پوشش عضو کتابخانه است.

عبدوس درباره اقدامات انجام شده برای حفظ نفایس چاپی گفت: همچنین با 
تشکیل »کارگروه نسخ خطی«، اقداماتی برای این دسته از نفایس چاپی طراحی 
و اجرا شد؛ بازدید کارشناسان نسخ از مراکز مبادله استان ها، کتابخانه های قدیمی 
و بخش نسخ خطی کتابخانه ها برای شناسایی نفایس چاپی و فهرست برداری، 
تعیین یک نفر رابط در هر استان به عنوان »کتابدار بخش نفایس چاپی«، 
فهرست نویسی، تهیه تجهیزات برای دیجیتال سازی و شناسایی کتاب های در 

معرض آسیب برای آفت زدایی بخشی از این اقدامات بوده است.
او درباره  فروش کتاب های کمیاب یا قدیمی کتابخانه ها در بازار سیاه  گفت: 
علی رغم اقدامات پیشگیرانه نهاد کتابخانه ها و حفظ و صیانت از میراث مکتوب 
کشور، بعضاً در دوره های گذشته و پیش از تأسیس نهاد و قرار داشتن کتاب های 
کردن  خارج  به  اقدام  که  سودجویان  از  عده ای  باز،  قفسه های  در  ارزشمند 
کتاب های کمیاب یا نایاب متعلق به کتابخانه ها، اعم از کتابخانه های عمومی 
یا غیر از آن، کرده اند، آنها را به صورت غیرقانونی به فروش می رسانند. همه 
کتابداران و مسئولان نهاد نسبت به حفظ میراث فرهنگی کشور حساس هستند 
و چنانچه گزارشی در این خصوص دریافت کنند از طریق مراجع ذی صلاح در 

جهت حفظ میراث مکتوب اقدام می کنند.
مدیرکل تأمین منابع کتابخانه های نهاد با  رد شبهه خروج این منابع در فرآیند 
وجین  گفت: بر اساس دستورالعمل »وجین منابع اطلاعاتی«، نسخ خطی و 
نفایس چاپی و منابع دارای اهمیت به خاطر ویژگی های خاص )مانند ارزش 
هنری، اطلاعات منحصربه فرد، ارزش های تاریخی و مذهبی( شامل فرآیند وجین 

نیستند.
او تصریح کرد: با این توضیحات می توان درباره مواردی که بعضاً آگهی فروش 
از استقرار  بیرون بردن کتاب های مربوط به قبل  آنها منتشر می شود گفت 
سامانه های مدیریت کتابخانه ای، اعمال محدودیت امانت منابع ارزشمند و 
نفیس با دستورالعمل های ابلاغی و تأسیس نهاد کتابخانه های عمومی کشور 

است.
عبدوس در پایان گفت:  البته بعضاً افراد سودجو در پوشش عضو کتابخانه و 
در قالب امانت اقدام به سرقت و فروش منابع کتابخانه های عمومی می کردند که 
با شکایت نهاد و همکاری مراجع قضایی این باند و متخلفین شناسایی و دستگیر 

شدند که به دنبال آن منابع به کتابخانه بازگردانده شد.

مدیرکل تأمین منابع نهاد کتابخانه های عمومی کشور:
باند سرقت از کتابخانه ها دستگیر شد


